
-Città ~etropofitana di ~essina 
III Direzione ''Viabilità Metropolitana" 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
"MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' 
METRO PO LIT ANA DI MESSINA - Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e messa 
in sicurezza delle SS. PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio dei comuni di Montagnareale e Librizzi -
CUP B77Hl 7000440001 Importo Complessivo : € 900.000,00 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMAT CI 

Proposta N) 6 :#J del 'g '/. ~ ~ 
DETERMINA N. d.S"38 del BJ di Zo.J.8 

IL DIRIGENTE F. F. 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE sono state avviate le procedure per la redazione del "Progetto dei lavori di consolidamento del 
piano viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio dei comuni di 
Montagnareale e Librizzi" - CUP B77Hl 7000440001, Importo Complessivo : € 900.000,00; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 364 del 26/03/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Geol. Biagio PRIVITERA, funzionario della Città Metropolitana di Messina; 
DATO ATTO: 
CHE il progetto sopra citato redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana è 
inserito nell'elenco del Masterplan "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina"; 
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio GESPRO con identificativo CUP: 
B77H17000440001, le cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n° 26/2016; 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, nel Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2017/2019, approvato con Decreto Sindacale n. 156 del 30 maggio 2017; 
CHE con verbale Conferenza di Servizio del 26/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo in 
oggetto; 
CHE con Determinazione n. 1529 del 13/12/2018 si è conclusa la conferenza dei servizi con 
l'approvazione del progetto in oggetto; 
CHE con parere n° 68 del 17/12/2018 il RUP Geol. Biagio PRIVITERA ha approvato in linea 
tecnica il progetto in argomento; 
RITENUTO di doversi procedere all'approvazione in linea amministrativa del Progetto esecutivo 
per il prosieguo degli adempimenti; 
VISTO quanto in premessa; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 



VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti. 

DETERMINA 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione -
Viabilità Metropolitana: "Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e messa in sicurezza delle 
SS. PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio dei comuni di Montagnareale e Librizzi"- CUP B77Hl 7000440001 
, per un importo complessivo di€ 900.000,00, RUP Geol. Biagio PRIVITERA: 
DARE ATTO che con quesito posto all 'IFEL (Istituto costituito allo scopo di garantire assistenza tecnico 
formativo ed informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di sostenere spese in e/capitale, il 
Dirigente F. F. della II Direzione - Affari Finanziari e Tributari ha trasmesso, con nota prot. n. 3849/RAG. 
GEN .. il riscontro a tale quesito che riporta: "Vista la particolarità della situazione finanziaria delle province 
e delle città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria. è ammesso 
ali' esclusivo fine di evitare un danno patrimoniale air ente come è quello rappresentato dalla perdita dei 
finanziamenti": 
DARE ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Metropolitano n. 142 del 06/11/2018, viene approvata la "Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio 
per l'esercizio finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di spesa ed 
istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite vincolate'": 
DARE ATTO che l'impegno di spesa in e/capitale durante la "gestione provvisoria può essere consentito 
nella misura in cui il mancato utilizzo delle risorse, che finanziano le opere del presente atto comportano la 
perdita del finanziamento stesso configurando l'ipotesi di danno patrimoniale; 
DARE ATTO che il progetto troverà copertura finanziaria al capitolo 7617 del Bilancio 2018 e che le 
relative somme verranno impegnate con successivo provvedimento; 
AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 
DA:ftl: ATTO di aver preso visione del ''Codice di Comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse 

di cui alla L. n. 0 190 del 06/12/2012: 
DISPOR)U: la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo pretorio on-line dell'Ente; 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti successivi. 

eol Biag~VI~ ~ • 

Ìf>'(~~7 

IL 
(Dott. Fr 



.... •' 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

-:;nirn1:;Ji ~r;;l~ Il 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. nrJO del 23/12~000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .... · rlj·iUN'.~. ~6..... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 
/ 

ata al cap. ____ llllPegno 

I 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del 
Proc dimento 

Il Dirigente Se Finanziario 

IL DIRIGE '1 .... F F. 


